
 

 
e-mail:  contatti@istitutodeamicis.gov.it 
web:www.istitutodeamicis.gov.it 

 
Questa scuola usa soltanto carta riciclata e 

disinchiostrata al 100% 

 
 

 

 

 
 Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO “E. De Amicis”  
Via delle Tofane, 1 – 24125 Bergamo -Tel.035/294148 Fax 035/301650 

e-mail BGIC80700G@istruzione.it; bgic80700g@pec.istruzione.it  

Codice Meccanografico: BGIC80700G  Codice Fiscale : 95118790161 IC “E. De Amicis” 
 

             Agli atti 

             Al sito web

        

OGGETTO: Determina per il reperimento di esperti interni – PNSD AZIONE#28  

Importo totale pari a € 600,00 

Codice CIG: Z23241DFB2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR 275/99 

VISTO il D.I. 44/2001 

VISTO il D.Lgs 165/2001 

VISTA La Nota 6 novembre 2017, AOODGEFID 36983 recante Azione #28 del Piano nazionale 

per la scuola digitale” - Per supportare e sviluppare progettualità nei seguenti 3 ambiti:   

• Formazione interna: azioni rivolte allo stimolo sui temi del PNSD, sia attraverso 

l’organizzazione diretta di laboratori formativi sia favorendo la partecipazione di tutta la 

comunità scolastica ad altre attività formative già previste sia a livello nazionale sia a livello 

locale; 

• Coinvolgimento della comunità scolastica: azioni dirette a favorire la partecipazione e il 

protagonismo delle studentesse e degli studenti, anche attraverso workshop e giornate dedicate 

aperti alle famiglie e agli altri attori del territorio per la realizzazione di una cultura digitale 

condivisa; 

• Creazioni di soluzioni innovative :individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 

sostenibili da estendere nelle scuole, diffusione di buone pratiche, attività di assistenza tecnica, 

progettazioni funzionali al raggiungimento degli obiettivi indicati nel PTOF che introducono e 

realizzano l’implementazione delle tecnologie e soluzioni digitali nella didattica quotidiana (a 

titolo esemplificativo, acquisti di piccole attrezzature digitali, percorsi per la sperimentazione di 

soluzioni innovative, software didattico e/o gestionale). 

VISTO il D.Lgs. n. 851 del 27 ottobre 2015 recante  “Il Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD), 

valido fino al 2020 – adottato con Decreto Ministeriale n. 851 del 27 ottobre 2015 – è 

una delle linee di azione della legge 107/2015”.  

VISTA la nota 20 dicembre 2017, AOODGEFID 38185 recante “Azione #28 del Piano nazionale 

per la scuola digitale. Ulteriore contributo di 1.000,00 euro per l’anno 2018 a favore delle 

istituzioni scolastiche che si sono dotate di un animatore digitale”.  

VISTA la nota MIUR. AOODPIT. REGISTRO ufficiale 0036983 del 06/11/2017 di comunicazione 

dell’imminente erogazione del contributo di cui sopra; 

VISTO il vincolo di utilizzo dei fondi nelle attività dei tre ambiti di coordinamento dell’animatore 

digitale; 

Considerata la necessità di attuare uno dei tre ambiti previsti dall’azione #28 e più precisamente: 

“Formazione interna: azioni rivolte allo stimolo sui temi del PNSD, sia attraverso 

l’organizzazione diretta di laboratori formativi sia favorendo la partecipazione di tutta la 

comunità scolastica ad altre attività formative già previste sia a livello nazionale sia a 

livello locale”; 

 

http://www.istitutodeamicis.gov.it/
mailto:bgic80700g@pec.istruzione.it




 

 
e-mail:  contatti@istitutodeamicis.gov.it 
web:www.istitutodeamicis.gov.it 

 
Questa scuola usa soltanto carta riciclata e 

disinchiostrata al 100% 

 
 

 

 

 

VISTO il progetto presentato dall’animatore digitale docente Maria Angela Legrenzi; 

VISTA la necessità di reperire personale docente esperto interno per lo svolgimento di due corsi 

formativi: 

1) “Primo approccio a Gsuite 

2) “Primo approccio a  Google Classroom” 

RITENUTO di procedere alla individuazione degli esperti INTERNI; 

   

 

DETERMINA 

 

1. Di evidenziare il C.I.G. Z23241DFB2 relativo all’avviso pubblico di reperimento esperti interni. 

2. Di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio es.2018 - progetto PNSD - P13 

che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fattura elettronica. 

4. Di rimandare all’ avviso pubblico per la procedura, i criteri, gli obiettivi e ulteriori dettagli; 

5. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il Dirigente 

Scolastico prof. Claudio  Ghilardi. 

6. La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1 comma 32 della legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicata ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web liberamente scaricabile al link “amministrazione 

trasparente”  sottosezione- “bandi gara e contratti” e pubblicizzata nell’apposita sezione PNSD. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof. Claudio Ghilardi  
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

C.A.D. e normativa connessa.  

http://www.istitutodeamicis.gov.it/

		2018-08-10T13:04:00+0200
	GHILARDI CLAUDIO




